mittelbar an den königlichen Hof eilen wollte. Viertägiger Aufenthalt in Strassburg², um auf die Beglaubigung und Instruktion³ zu warten. Am 16. Oktober Ankunft am französischen Hofe. Strozzi noch nicht da; da seine Ankunft sich verzieht, erbittet Sturm am 22. Oktober Audienz beim König, «ductus ad ipsum a d. amiralo et d. Lobespino». Bericht über den Verlauf der Audienz⁴. «Eodem die ego ad cancellarium ivi et narravi, quid cum rege egissem et quid rex respondisset et quid mihi in conditionibus videretur vel impossibile vel difficile vel nimio longum, rogavique, ut ad regem accederet et ipsum dehortaretur et ut autor esset regi, quo illa mensariorum pecunia statim nostris ordinibus mutuaretur. cancellarius, tametsi duriusculum videbatur de imperatore novo creando statim, tamen putabat regem deduci a sententia posse; et quantum ad pecuniam attinet, voluit regi autor esse, ut eam uni alicui mercatori Gallo daret, qui capta cautione a Georgio Weickmanno et uno atque altero saltem mercatore Germano, interposita etiam regis fideiussione eam pecuniam nostris ordinibus crederet. et sperabat omnino cancellarius regem non recusaturum. itaque meo rogatu cum rege egit; idem fecit Longivalius, sed non potuerunt aliud impetrare, quam ego in articulis attuli. verum in ea sunt sententia, ut, si fieri non possit, quemadmodum vident non posse fieri, ut novus statim imperator elegatur et fiat, nostri principes et ordines ostendant fieri non posse et deprecentur, ut rex rationem habeat necessitatis et temporum et contentus sit duobus nostris foederis capitibus. cum rege Angliae non recusant agere; sed si ille nolit aut si cunctetur, nihilominus rex statim foedus faciat, et locus regi Angliae relinquatur. promiserunt ipsi etiam sese adfuturos, ut regem a sententia deducant interea, dum absum, et sperant brevi foedus confici posse. ego, ut cancellarius occasionem haberet, misi ad ipsum Argentorato meum famulum per dispositos equos et scripsi*, quantum mihi videatur de novo caesare creando, obtineri non posse et ingratum fore, quod rex differat mercatoriam illam pecuniam dare; quare ut regem diligenter moneat, ut tempora communia respiciat et consideret, ne nimis longa cunctatione spem omnem nostris auferat et, cum reversus ero, ut aliquid certi constituat.

Ducissa Stampensis omnem operam suam po[ll]icetur ad regem permovendum neque minus sperat quam alii. in summa ita discessi a cancellario,

² Vgl. Nr. 420.

³ Vgl. Nr. 394, Anm. 1.

⁴ Bis hierher ist der Bericht Johann Sturms ausreichend im Auszug Baumgartens, a. a. O., S. 66—68 wiedergegeben. — Die französische Fassung in Weimar, Arch., Reg. J, pag. 182—186, H, Nr. 7; a. a. O. auch latein. Übersetzung von Johann Sturm; deutsche Übersetzung in Marburg, Arch., Nr. 916, f. 134—135; danach ausreichender Auszug bei Baumgarten, a. a. O., S. 68, 1. Abs. (der Ausdruck «pension» — vgl. a. a. O., Anm. 1 — bedeutet «Zinsen»); das Stück ist auch ben. von Zeller, a. a. O., S. 96—97. Wie recht Baumgarten, a. a. O., S. 70 übrigens hat, wenn er die Ausstreuungen des französischen Hofes gegen Strozzi abweist, zeigen die seitdem veröffentlichten Nuntiaturreporte, nach denen sich Strozzi in Venedig vielmehr durchaus günstig über das schmalkaldische Heer äusserte und für ein Bündnis Frankreichs mit den Protestanten eintrat, während Franz I. ihn dem Papst und dem Kaiser gegenüber zu verleugnen suchte (Nuntiaturrep. IX, S. 297, Anm. 2 und S. 306, Anm. 1). — Ähnliches berichtet über Strozzi folgende Stelle aus einem Brief Altieris («Datum 30. Octobris Venetiis»); Abschr. in AA 552, f. 5—6): «Huc venit Petrus Strozza e castris nostrorum principum, cuius adventus non parum perturbavit fautores caesaris; suspicantur quippe, ne quid moliat novis, miras laudes landgravio tribuit quoad industriam et bellicam peritiam, ita ut illi principi mirus concilietur favor et gratia.»

ut existiment nostros principes et status ostensuros, quid in primis articulis possint et quid velint, et ut decernant, qui in Angliam proficiscatur, inveniant etiam rationem agendi cum Bernatibus et item aliam fideiussorum in re pecuniaria. nec malum esset, ut, si nostris statibus placeret foedus defensivum et velint pergere cum rege agere, agant cum Bassifontano, ut simul ad regem proficiscatur ad so[licitandum]; id quod utile esse scio certis de causis. et quoniam rex incipit vereri, ne nostri status pacem cum caesare faciant, et ea de re ad Bassifontanum scripsit⁵ et alia quaedam significavit, ut de his Bassifontano seorsim respondeatur, quod regi referat.»

Strozzis Haltung erscheint Sturm verdächtig; doch hat er sich das nicht merken lassen. Hat deshalb die Obligation nach Lyon zu Weickmann und Meuting gesandt. Unwillen am französischen Hofe über Strozzis Handlungsweise⁶.

«Si placebit nostris principibus foedus defensivum admittere et cum rege ulterius agere, quod antea de Bassifontano consului, idem repeto. aula enim regis in tres partes divisa est⁷, quarum capita sunt delphinus, Turnonius, ducissa Stampensis. delphinum et Stampensem habemus, in tertia parte solus Turnonius obstat, cui obducere possumus amiralia et Lobespinum, fratrem Bassifontani, qui omnia promittit. et ego vidi eas literas, quas ad regem de tota nostra expeditione misit, in quibus prudenter pro nobis omnia explicat, id quod etiam Reckerodius scire potest.»

445. Die XIII von Basel an die XIII.

1546, November 6.

[Basel.]

Str. St. Arch., AA 556, f. 61—62. Ausf. — Prod. Mo. 8. November.

Nachrichten aus Bern; Antwort an die Protestanten auf dem Tag zu Zürich.

«. . . In diser stund habend uns die geheimen der stat Bern . . . zugeschriben¹, wie ir amptluten einer us Saffoy . . . si verstendiget, das der konnig zu Frankrich vil kriegsvolk in Italien schicke, die plätz wider den keiser zu besetzen . . .; wie ouch zwen Niderlender, die von Rom kommen, demselben irem amptman gesagt, das der keiser bi 4000 zu ross und zu fuoss . . . us . . . Napolis uf Meiland zu fuören lasse, die si, di Niderlender, zuletst zu Pavi gesehen.» Auf dem Tag von Zürich ist den Protestanten geantwortet worden², wie sie wohl schon wissen. «Und diewil sich die sachen gegenwurtiger loufen umb und bi uns je lenger je gefeulicher erzöugen, ist . . . allerlei notwendigs insehens geschehen, so wir mit der gnad gottes zu bestendiger erhaltung sines heiligen worts dienlich sin verhoffend. . . datum ilend sampstags den 6. Novembris die vierte stund nach mittag a. etc. 46³.»